L KEMENTERIAN PEKERJAAN UMUM
DIREKTORAT JENDERAL CIPTA KARYA

KATALOG

Infrastruktur

Bidang Cipta Karya
yang Potensial dibiayai
melalui Program CSR







KATALOG

Infrastruktur

Bidang Cipta Karya
yang Potensial dibiayai
melalui Program CSR




KATALOG

Infrastruktur

Bidang Cipta Karya
yang Potensial dibiayai
melalui Program CSR

Tim Penyusun Buku

Pembina:
Antonius Budiono

Pengarah:
Dwityo Akoro Soeranto

Pelaksana:

Fajar Santoso Hutahaean
Evry Biaktama Meliala
Putri Nugraheni

‘ Cover Buku

i
4 Cetakan Pertama, November 2013
KATALOG Kementerian Pekerjaan Umum
Inflagktus Direktorat Jenderal Cipta Karya

Badang Chota Karye
i m;’,‘.-f.ﬁ%ﬂ" http://ciptakarya.pu.go.id
o JI. Pattimura No 20, Kebayoran Baru-Jakarta Selatan
[...]
tangki air, instalasi air kemasan, atau bangunan perlindungan mata air.

Secara garis besar, pengembangan SPAM melalui jaringan perpipaan terdiri dari 3 (tiga) komponen utama
yaitu: (1) Unit Air Baku, (2) Unit Produksi, dan (3) Unit Distribusi.

| |

: : 442
I SR |SR SRSR
|
1

I I

I I

I I *SR

I I ¥ aBepkes

I I

I I

I I
4 UNIT AIR ! 4{4UNIT PRODUKSI ! 4 UNIT DISTRIBUSI &
BAKU » > PELAYANAN )»

1.1. Unit Air Baku

Air baku untuk air minum rumah tangga, yang selanjutnya disebut air baku adalah air yang dapat berasal dari
sumber air permukaan, cekungan air tanah dan/atau air hujan yang memenuhi baku mutu tertentu sebagai air
‘ baku untuk air minum.

Bangunan pengambilan air baku untuk air minum (intake) merupakan unit penting dalam sistem penyediaan air

‘I O minum untuk menangkap air minum dengan segala perlengkapannya yang dibangun pada suatu lokasi sumber
air yaitu air permukaan (sungai, danau, situ dll), mata air, dan air tanah. Konstruksi bangunan pengambilan
air baku tersebut memerlukan adanya jaminan penempatan bangunan agar terjamin baik kuantitas maupun
kualitas air baku.

1.1.1. Air Permukaan

Pemilihan tipe bangunan pengambilan untuk air permukaan dilakukan berdasarkan pertimbangan debit,
fluktuasi muka air, kedalaman, dan kondisi lapangan. Secara garis besar tipe bangunan pengambilan
untuk air permukaan terdiri dari 5 (lima) macam, yaitu:

a) Tipe pengambilan bebas

b) Tipe Bendung

c) Tipe Ponton

d) Tipe Jembatan (intake bridge)

e) Tipe Saluran resapan



Komponen utama intake air permukaan adalah sebagai berikut:
a) Saringan sampah

b) Pipainlet/intake

c) Pompa Air

d) Bangunan pelindung

Contoh Intake Jembatan Contoh Intake Ponton

1.1.2. Mata Air
Secara umum bangunan pengambilan mata air (broncaptering) dibedakan menjadi bangunan penangkap
dan bangunan pengumpul (sumuran atau bentuk bangunan lainnya). Pertimbangan pemilihan
bangunan penangkap adalah pemunculan mata air cenderung arah horizontal dimana muka air semula
tidak berubah, dan mata air yang muncul dari kaki perbukitan. Sementara untuk bangunan pengumpul
adalah pemunculan mata air cenderung arah vertikal, dan mata air yang muncul pada daerah datar.

Perlengkapan bangunan penangkap maupun pengumpul mata air adalah outlet, peluap (overflow),
penguras (drain), pengukur debit, konstruksi penahan erosi, manhole, saluran drainase keliling, dan pipa

ventilasi. ‘

Perkiraan nilai investasi adalah sekitar Rp 80 juta per liter per detik.

Broncaptering dengan Pengaliran Gravitasi Broncaptering dengan Pemompaan

Srgre g e wr A

-----




Pengembangan Air Minum

1.1.3  AirTanah
Pemilihan bangunan pengambilan air tanah dibedakan menjadi sumur dangkal dan sumur dalam.
a. Sumur dangkal

- Pemilihan sumur dangkal secara umum dilakukan dengan pertimbangan kebutuhan air di
daerah perencanaan kecil, kapasitas sumur mencukupi pada saat kritis/kemarau.

- Perlengkapan bangunan sumur dangkal dengan sistem sumur gali berupa buis beton,
atau pasangan batu kedap air, penyekat kontaminasi dengan air permukaan, tiang beton,
pompa tangan. Sedangkan perlengkapan dengan sistem sumur pompa tangan (SPT)
meliputi pipa tegak (pipa hisap), pipa selubung, saringan, dan shock reducer.

b. Sumur dalam

- Pemilihan sumur dalam dilakukan dengan pertimbangan kebutuhan air di daerah
perencanaan cukup besar, kapasitas sumur dalam mencukupi sedangkan kapasitas sumur
dangkal tidak memenuhi.

- Sumur dalam berupa sumur pompa tangan (SPT) dengan kedalaman maksimal 30 meter,
meliputi pipa tegak (pipa hisap), pipa selubung, saringan, dan shock reducer. Sumur pompa
benam (submersible pump) meliputi pipa hisap, pipa selubung, saringan, pipa observasi,
reducer, dop socket, tutup sumur, kerikil, panel dan energi listrik.

b
g Perkiraan nilai investasi:
[ Py
40 34
T 0 70 50
100 67
i 150 95
¢
!
=
4 B
1 b
1 S ng S0 |
|
|

Contoh Sumur Dalam



1.2. Unit Produksi

Unit produksi merupakan bangunan atau peralatan yang dapat digunakan untuk mengolah air baku
menjadi air minum melalui proses fisik, kimiawi dan atau biologi. Unit produksi dapat terdiri dari
bangunan pengolahan dan perlengkapannya, perangkat operasional, alat pengukuran dan peralatan
pemantauan, serta bangungan penampungan air minum.

1.2.1. Instalasi Pengolahan Air Minum
Ada beberapa jenis Instalasi Pengolahan Air yang dapat digunakan untuk memproduksi dan
memenuhi penyediaan air minum bagi masyarakat.

A. Instalasi Pengolah Air Sederhana (IPAS)
IPAS adalah bangunan pengolahan air yang mampu mengolah air baku menjadi air bersih
untuk pelayanan secara komunal. Bangunan pengolah air baku IPAS mampu mengolah air
dengan tingkat kekeruhan kurang dari 150 NTU.

Komponen utama IPAS:
« Intake (pipa PVC @ 100 mm dengan konstruksi pasangan batu kali kosong)
+  Sumur Pengumpul

« Pompa
« Tangki Penampung
«  Pipa PVC

»  Dudukan dari kayu

» Tangki SKNT (Saringan Kasar Naik Turun)
« Saringan Pasir Lambat (SPL)

«  Hidran Umum

«  Sumber daya listrik

Biaya investasi untuk pembangunan atau penyediaan IPAS sangat bergantung pada besarnya
kapasitas dan kondisi lokal di mana IPAS dikembangkan.

TANGKI PENAMPUNG ‘
—
SARINGAN KASAR NAIK TURUN ] 3
= r—
~ | [T
1 —
— hl
SOMPA . HIDRAN UMUM
— - SARINGAN PASIR LAMBAT ™
SUNGAI —>3 -

|

SUMUR PENGUMPUL



Pengembangan Air Minum

B. Paket Instalasi Pengolahan Air
Unit paket instalasi pengolahan air yang selanjutnya disebut unit paket IPA adalah unit paket
yang dapat mengolah air baku melalui proses fisik, kimia dan/atau biologi tertentu dalam
bentuk yang kompak sehingga menghasilkan air minum yang memenuhi baku mutu yang
berlaku, didesain dan dibuat pada suatu tempat yang selanjutnya dapat dirakit di tempat lain
dan dipindahkan, yang terbuat dari bahan plat baja, dan plastik atau fiber.

Unit IPA Paket pada umumnya terdiri dari komponen/serangkaian sarana dan peralatan, antara
lain saringan, tangki pencampur, tangki klairifikasi, khlorinasi, dan bak penampung. Kapasitas
IPA dirancang sesuai volume kebutuhan dan potensi ketersediaan air, rata-rata sekitar 5-50 liter
per detik, dengan perkiraan 1 I/detik untuk melayani 600-800 jiwa.

Nilai investasi pembangunan IPA sangat tergantung pada kapasitas rancangan dan kondisi
geografis dimana IPA dikembangkan. (Lihat Tabel di bagian A4). Sesuai dengan kondisi wilayah
yang akan dilayani terdapat beberapa pilihan teknologi berupa IPA Paket sebagai berikut :

IPA Baja

Komponen utama IPA Baja berupa
« Bak koagulasi,

- Bak flokulasi,

« Baksedimentasi, dan

+ Peralatan filtrasi

« Penutup atap konstruksi baja

IPA Fiber

Merupakan satu kesatuan bangunan dengan kerangka besi/baja dan atap pelindung terbuat
dari bahan fiber glass. Komponen-komponen pengolahan air yang merupakan bagian utama
dari instalasi berupa bak/ruang yang juga terbuat dari fiberglass.

IPA Baja IPA Fiber



C. IPA Sistem Mobile
Instalasi Pengolah Air Minum (IPA)
Sistem Mobile diperlukan untuk |NSTM::?L0“.,
mengatasi permasalahan air bersih/ SisTRy ‘,:'(f;l?l;m an
minum di daerah-daerah pasca
bencana (banjir, letusan gunung
merapi, gempa bumi, tsunami,
tanah longsor, dsb).

Kapasitas IPA sistem mobile pada
umumnya dirancang di bawah 1,5
liter/detik untuk melayani keadaan
darurat sekitar 1500 orang.

Komponen Utama :

« Chasis/gandengan, dilengkapi 6
buah ban dengan peralatan pendukung dongkrak/jack tipe ulir sebanyak 4 unit.

« Kendaraan penarik chasis/gandengan

«  Unit IPA sistem Mobile dengan ukuran panjang 4,00 m x lebar 1,70 m x tinggi 1,70 m, terdiri:
a. Unit Koagulasi
b. Unit Flokulasi
¢. Unit Sedimentasi
d. Unit Filtrasi - Filter, ultra filtrasi, ultra violet, dan ozonizer.

Perkiraan nilai investasi IPA Sistem Mobile ini sekitar Rp 500 juta per unit

D. SPAM - IKK
Sistem Penyediaan Air Minum
Ibu Kota Kecamatan (SPAM-IKK)
merupakan unit pengolah sumber
air menjadi air bersih untuk
memenuhi kebutuhan masyarakat |
yang tinggal di ibu kota kecamatan. ©

Komponen utama

« Bangunan pelindung dari
beton/baja

+  Pompaair

«  Tangki Tampung

« Tangki Penjernih, dan

«  Tangki Kimia.

Kapasitas produksi umumnya diran-

cang untuk kapasitas sampai dengan 50 liter/detik dan dapat melayani sekitar, dengan nilai

investasi dipengaruhi oleh besarnya kapasitas produksi, jenis dan kualitas air baku, serta kondisi

lokal dimana instalasi akan dikembangkan.




Pengembangan Air Minum

E. Reverse Osmosis
Pengolahan air melalui sistem Reverse Osmosis (RO) merupakan teknologi proses pemurnian air
menggunakan membran semi permeable dan proses osmosis terbalik. Kapasitas pengolahan
umumnya dirancang untuk skala kecil dengan kapasitas produksi berkisar antara 20 s/d 50 m3
per hari untuk melayani sekitar 80 s/d 150 KK. Nilai investasi dan biaya operasi dan pemeliharaan
sangat dipengaruhi oleh kualitas air baku yang diolah.

D Targhe Tekanan

Fllbes Filnes
Scftarer Karbon Abail

Filter
Antrasit )
. s d
i L WS ¥
1
masing masing 2 Powmps Distribust
Catrige Dengan Finer & UV
1
Targh Compan

Pomps Distr it e e
Dengan biter & UV

Skema Pengolahan Air dengan teknologi reverse osmosis

‘ Komponen dan unit perlengakapan sistem reverse osmosis meliputi:
1. Bangunan/Rumah pelindung
2. Komponen utama Unit Pengolahan (treatment plant) :
] 6 «  Unit Filter dengan bahan Polyglass tank yang tahan tekanan dan tahan karat
«  Pompa-pompa dari bahan Stainless Steel
«  Transparant housing Filter
«  Tangki Air baku juga dari bahan anti karat

B

a— ol Ovanel Spacer
- Merdize

Sowai-Wound
Membrano Eement




Komponen utama unit reverse osmosis :

Satu unit Automatic antiscalant injector terdiri: Dosing Pump untuk bahan kimia
antiscalant dan Tangki bahan kimia Antiscalant

Satu unit Reverse Osmosis Type tergantung air yang diolah

Air laut (sea water) atau air payau (brakish water)

Satu unit pH balance injector dengan tangki bahan kimianya.

Desinfeksi menggunakan ozonizer atau sinar UV

Tangki penyimpanan air olahan dari bahan Food grade.

Distribusi dengan Hidran Umum dan atau Terminal Air.

Bangunan Pelindung IPA RO disesuaikan dengan keadaan lokasi.

|
=
o
&3
A

Peralatan Reverse Osmosis




Pengembangan Air Minum

F. Sistem Pengolahan Air Gambut
Air baku yang berasal dari air gambut memiliki karakteristik, berwarna kecoklatan dengan
skala warna antara 124-571 ppm Pt-Co, kandungan zat organik tinggi, pH-nya rendah antara
3.7-4.3, dan kesadahan rendah nilai 38-280 mg/L KMnO4. Karakteristik air gambut tersebut
bersifat spesifik, bergantung pada lokasi, jenis vegetasi, jenis tanah tempat air gambut tersebut
berada, ketebalan gambut, usia gambut, dan cuaca. Sumber air baku yang berasal dari gambut
memerlukan teknologi pengolahan yang khusus yaitu instalasi pengolahan air gambut (IPAG).

Komponen peralatan pengolahan :

+  Bak/Drum pengendap,

+  Tangki/Drum penyaringan,

« Kran-kran & pipa-pipa saringan,

+  Dudukan/penyangga dari kayu/beton

Bahan pembantu :

«  Kapur sebagai bahan penetralisasi,

+  Alum sulfat/tanah lempung sebagai
bahan koagulan

- Karbon aktif untuk menyerap bau dan

warna.




1.2.2. Bak Penampung/Reservoir

Bak penampung/reservoir berfungsi
sebagai penampung/penyimpan
air, baik dari hasil olahan (jika
menggunakan pengolahan) maupun
langsung dari sumber mata air.
Selain itu, bak penampung berfungsi
untuk mengatasi masalah fluktuasi
kebutuhan air dan merupakan
bagian dari pengelolaan distribusi air
di masyarakat.

Bangunan bak penampung dapat
berupa beton cor, pasangan bata,
fiber yang disesuaikan dengan
kebutuhan  dan  kondisi.  Bak
penampung harus kedap air dan
tidak mudah bocor.

Komponen :

« Pondasi (beton atau pasangan
batu)

« Bak Reservoir (beton, pasangan
batu, fiber)

+ Pipainlet

« Pipaoutlet

+ Pipa penguras

+ Stop kran

Kapasitas bak penampung menyesuaikan perencanaan kebutuhan untuk pemanfaatannya.




Pengembangan Air Minum

Reservoir Air Minum

Reservoir merupakan prasarana untuk menampung air bersih yang digunakan oleh masyarakat.
Kapasitas sekitar 3-6 liter per detik atau sekitar 10-20 M3 per jam (300 -500 M3 per hari), untuk
melayani sekitar 1.000 Kepala Keluarga (4000 orang).

Komponen utama:

- Tangki Baja/Beton

« Bangunan pelindung dengan kerangka baja/beton
« Sistem perpipaan




1.3. Unit Distribusi

Terdiri dari sistem perpompaan, jaringan distribusi, bangunan penampungan, alat ukur dan peralatan
pemantauan. Unit distribusi wajib memberikan kepastian kuantitas, kualitas air dan kontinuitas
pengaliran yang memberikan jaminan pengaliran 24 jam per hari.

1.3.1 Pipa Transmisi
Pipa transmisi adalah pipa yang dipergunakan
untuk mengalirkan air baku ke unit pengolahan
atau mengantarkan air bersih, dari unit pengolahan
ke unit distribusi utama atau reservoir pembagi.

Panjang pipa sesuai kondisi, diameter  bervariasi
antara 3-6 inchi. Kapasitas aliran air sesuai
rancangan, sekitar 4-8 liter per detik, Dilengkapi
sambungan/fitting secukupnya, dan flow meter.

Kebutuhan Dana investasi tergantung jenis pipa,
diameter dan jarak/panjang. Diperkirakan nilai
investasi sekitar Rp 2-3,5 juta per meter.




22

Pengembangan Air Minum

1.3.2 Jaringan Perpipaan

Jaringan perpipaan berfungsi membawa

3 REIEZANCAY
air bersih dari unit produksi ke titik awal ﬂ:’; '7‘?-&’ S ey
jaringan distribusi, serta perpipaan distribusi ol QY O
yang menghubungkan perpipaan transmisi = < {? :":
dengan unit pemanfaatan berupa Hidran . }_-i“._'
Umum (HU). " .ﬂ‘" [ ot ipiom
& ;&3 ¢ "y [T

Komponen Utama : A ?
- Pipadengan diameteryang sesuai \\;’:,’ ) e
- Sambungan /fitting ol -1 o
+ Flow Meter Induk Ny S o)
Adapun kapasitas aliran adalah sebagai oLy e e Lis1de

Ut - 7 .?:}'"A"Elj_ T
berikut : ) ﬁﬁﬁ’: IR 1‘;’;)

Y. ﬁ L)
2,5 150-300 2,5
5,0 >300 5,0

Digunakan pipa PVC, HDPE, atau galvanized
standar sebagai berikut :

Pipa PVC SNI03-6419-2000/  S-12,5 8 bar

SII-0344-1982

Pipa HDPE  SNI 06-4829-1998-A/ SDR-17 8 bar
1SO 4427.96 (5-8)

Pipa Galvani Medium 8 bar

(GIP)

Diameter pipa sebagai berikut :

5.0 100 100

0]
25 75 100 a’
Aliran air dapat menggunakan sistem N

gravitasi atau pemompaan sesuai dengan
kondisi geografis.

~
d

Nilai investasi tergantung kepada jumlah
sambungan/jumlah, jenis pipa, dan jarak
antar rumah. Perkiraan biaya instalasi dan
investasi sekitar Rp 250 - Rp 350 ribu rupiah
per meter pipa.




1.3.3. Water Meter Induk (WMI)

WMI  merupakan  instrumen
penting dalam distribusi
air baku ke wilayah-wilayah
penggunanya. Peralatan ini untuk
mengendalikan volume air yang
akan diolah dan diproduksi.
Peralatan WMI digunakan di
IPA, reservoir, dan di titik masuk
kedistribusi air komunal.

Metr || @ —l" e o l
Sater _®
! - * ? o9
8
S o o ¢ e
-
e . L@
ah . l{ 5.
Meter Induk Komunal model Gang
S8 6| e e e 23
Ei .
Lol ol ol ol ol ol
! Meter x L) © ¢ ||o v
Induk
o | L | -
rrry plygly

Meter Induk Komunal model Rukun Tetangga ( RT )



24

Pengembangan Air Minum

1.3.4. Perpompaan

Dalam kondisi tertentu, distribusi aliran air
bersih tidak dapat menggunakan sistem
gravitasi, sehingga diperlukan stasiun
pompa.

Kapasitas aliran berkisar antara 1 liter/detik
sampai dengan 3 liter/detik dengan kekuatan
pompa yang berbeda, tergantung perbedaan
ketinggian antara sumber dengan rumah
penggunanya.

Komponen utama stasiun pompa distribusi
air minum

« Pompa air

« Tangki dan menara

« Flow Meter

« Panel listrik

« Bangunan penyangga & pelindung

Nilai Investasi tergantung kepada jenis dan daya dari pompa yang bersangkutan. Diperkirakan
sekitar Rp 25 sampai Rp 60 juta.

Pemilihan jenis pompa didasarkan pada kualitas air yang ditangani oleh pompa tersebut. Tabel di
bawah ini memberikan informasi pertimbangan dalam pemilihan pompa.




Pemilihan Jenis Pompa Air Baku Sumber Air Permukaan

Sumber: Tata Cara Rancang Teknik Perpompaan (AB-D/RE/TC/022/98), Departemen Pekerjaan Umum

Pemilihan Jenis Pompa Distribusi atau Booster

I
e e

25




Pengembangan Air Minum

1.4. Unit Pelayanan

Terdiri dari sambungan rumah dan hidran umum. Untuk mengukur besaran pelayanan pada sambungan
rumah dan hidran umum harus dipasang alat ukur berupa meter air. Untuk menjamin keakurasiannya,
meter air wajib ditera secara berkala oleh instansi yang berwenang.

1.4.1 Hidran Umum

Tangki Hidran Umum (HU) adalah
salah satu bagian dari peralatan
pendistribusian air bersih, yang

menggunakan sistem perpipaan. ::
[...]
digunakan adalah:

a. Tangki Septik
b. Tangki Septik dengan Bidang Resapan Muka Air
c. Tangki Septik dengan Evapotranspirasi -

d. Tangki Septik dengan Filter

Lubang inspeksi

Tangki septik di Indonesia telah distandarkan
dalam SNI- 03 -2398-2001. Konstruksi tangki RN i s
septik dapat berupa beton ataupun yang sudah
difabrikasi umumnya menggunakan bahan
fiberglass.

Pada umumnya kapasitas tampung tangki
septik adalah sekitar 0,8 - 2 m® dengan bentuk
silinder atau kubus dan ditanam di dalam tanah C
di kedalaman sekitar 1 - 1,5 meter dengan lebar
antara 0,8 - 2 meter.

Persyaratan jarak tangki septik ke rumah dan
sumur adalah sebagai berikut:

Bangunan

ST 10m 10m Tangki Septik Modifikasi dengan Penambahan Sekat dan Filter
Pipa Air 3m 3m 3

Bersih Sistem TangKki Septik dan Bidang Resapan

%
P,

Biaya investasi untuk unit tangki septik saja
(tidak termasuk sarana kakus) adalah sekitar Rp _l
54 3 s.d. Rp 5 juta per unit rumah tinggal.




2. Skala Komunal, yang terdiri dari lingkup skala rumah tinggal dan atau MCK.
a. Skala rumah tinggal, satu unit pengolahan dapat digunakan bersama-sama oleh 2 sampai
dengan 10 unit rumah tinggal.

Teknologi yang umum digunakan adalah tangki septik yang telah dimodifikasi (misal dengan
penambahan jumlah kompartemen dan penambahan media filter serta penyesuaian waktu
tinggal dalam tangki dan volume tangki) atau dengan menggunakan unit pengolahan yang
sudah di fabrikasi yang biasa disebut biofilter.

Tangki biofilter yang umumnya
dijual di pasaran terbuat dari
fiberglass. Tiap produsen memiliki
spesifikasi  yang berbeda. Hal
utama yang membedakan
biasanya adalah bentuk dan
ukuran unit, waktu tinggal dalam
tangki, jenis mikroorganisme yang
digunakan, jenis media filter yang
digunakan, serta jumlah ruang dan
tipe pengaliran yang digunakan.
Beberapa keuntungan utama
dari penggunaan unit fabrikasi
ini adalah menghemat waktu
konstruksi dan volume unit.

Pengolahan dalam skala komunal
rumah tinggal memerlukan
tambahan unit berupa perpipaan
yang mnghubungkan sumber
air limbah di masing-masing
rumah tinggal dengan instalasi
pengolahan terpasang.

1%
Qe

Biaya investasi dari perpipaan
hingga instalasi pengolahan air
limbah adalah sekitar 4 s.d. 6 juta
rupiah per KK.

Ul
Ul

Selain untuk kapasitas 10 KK, unit
pengolahan biofilter fabrikasi ini
telah banyak dikembangkan untuk
kapasitas  pengolahan  sampai
dengan 200 -400 KK.




Pengembangan Penyehatan
Lingkungan Pemukiman

b. Skala MCK, meliputi layanan untuk lingkup 10 sampai dengan 100 kepala keluarga. MCK cocok
untuk daerah yang sebagian besar masyarakat belum memiliki jamban sendiri, masyarakat mau
dan berminat untuk mengelola MCK tersebut, dan minimalcalon pengguna adalah sekitar 50
KK agar biaya investasi per KK tidak terlalu besar. Komponen MCK terdiri dari bangunan atas dan
bangunan bawah.

Bangunan atas terdiri dari :
«  Bilik MCK (bilik untuk mandi, cuci dan keperluan buang air besar atau kakus).

«  Bilik mandi dilengkapi dengan bak mandi atau shower untuk penghematan air.

+  Bilik kakus dilengkapi dengan ember dan gayung, untuk penghematan air

Bangunan bawah untuk pengolahan air limbah (black water dan grey water) dapat berupa:
«  Tangki Septik Konvensional

+  Anaerobic Baffled Reactor (ABR)
«  Unitresapan.

Kelengkapan lain untuk suatu MCK

antara lain :

«  Sumber air bersih (termasuk
tangki penampung atas air
atau roof tank)

«  Utilitas pelengkap seperti listrik
(penerangan & pompa air),
drainase

+  Pengolahan tambahan un-
tuk menangkap gas dari

blackwater yaitu biodigester.

Gas tersebut dapat digunakan :
untuk memasak, penerangan Tipe (Tititck“;;ran)
di MCK dan untuk penyediaan

air panas di MCK.

Biaya investasi per KK untuk MCK Tipe | 50 KK 2 1 4
dengan biodigester antara 5s.d. 7 Tipe 11100 KK A 4 G
juta rupiah.

1%
Qe

U
(@)

FPEMBISAN FOFOND AN (-1

Skema MCK dengan Biodigester I B m mm



3. Instalasi Pengolahan Lumpur Tinja

Pengolahan air limbah secara biologis baik dalam kondisi aerob maupun anaerob akan
menghasilkan lumpur. Pengolahan yang umum digunakan dalam sistem setempat adalah
pengolahan secara anaerob dimana lumpur yang dihasilkan relatif lebih sedikit daripada lumpur
yang dihasilkan dalam kondisi aerob. Unit pengolahan anaerob yang digunakan umumnya
disedain memiliki ruang lumpur yang akan penuh dalam kurun waktu 2 s.d. 5 tahun dan perlu
dilakukan penyedotan. Lumpur yang dihasilkan ini perlu diolah lebih lanjut agar lebih stabil dan
aman tidak mencemari lingkungan oleh karena itu dibutuhkan IPLT sebagai pengolahan akhir
terhadap lumpur tinja.

Komponen utama yang umumnya

ada di IPLT:

« Unit Pengumpul (bak equalisasi)

« Unit Penyaringan (misal bar
screen)

« Unit Pemisahan Partikel
diskrit & pemekatan (misal:
Tangki Imhoff/ Solid Separation
Chamber)

+ Unit Stabilisasi (misal: Kolam
anaerobik)

« Unit Pengolah cairan (misal:
kolam fakultatif & maturasi)

« Unit Pengeringan  Lumpur
(misal: sludge drying bed, filter
press)

Komponen Penunjang Operasi
IPLT:

« Dumping station

- Kantor pengelola

« Gudang penyimpanan peralatan

+ Laboratorium untuk peman-
tauan kinerja IPLT.

- Infrastruktur jalan berupa jalan
masuk, jalan operasional, jalan
inspeksi, dll.

«  Sumur pantau untuk memantau

kualitas air tanah disekitar IPLT @ /ﬁ\g——? =
- Fasilitas air bersih 4‘6 N 1 — @ - ﬂ
. Pagar pembatas "';}"“""’*‘“’"ﬁg_.-‘g"‘;/ WS N i
« Generator  (sumber listrik . .

cadangan)

1%
Qe

Ul
~

Stadge stebiliization ond separsthn task
Ot 3005 Aockwes St

IPLT dengan Anaerob Digester

Biaya investasi untuk satu rangkaian lengkap IPLT cukup bervariasi. Untuk debit yang sama dan
sistem yang sama perbedaan akan terjadi akibat perbedaan kondisi geografis dan geologis
lokasi IPLT. Dapat diperkirakan untuk IPLT dengan kapasitas pengolahan 30m3/hari dibutuhkan
biaya investasi sebesar 3 s.d. 5 miliar rupiah (diluar biaya pembebasan lahan).



1%
Qe

U
oo

Pengembangan Penyehatan
Lingkungan Pemukiman

4. Kendaraan Penyedot & Pengangkut Lumpur Tinja
Untuk mendukung keberlanjutan sistem setempat yang sudah terbangun dan juga untuk
menjaga input lumpur tinja ke IPLT dibutuhkan armada penyedotan dan pengangkutan lumpur
tinja dalam jumlah memadai. Seringkali ditemui kasus dimana IPLT tidak dapat berjalan optimal
akibat kurangnya pasokan lumpur tinja akibat minimnya jumlah kendaraan sedot tinja yang
dimiliki oleh pemerintah kabupaten/kota sebagai pengelola IPLT.

Umumnya lumpur tinja disedot
dan diangkut menggunakan truk
dengan volume tangki antara 2
s.d. 4 m3. Truk ini dilengkapi juga
dengan pompa sedot, dan selang
incharge dan discharge.

Sebagai alternatif, untuk daerah
yang sulit dijangkau dengan truk
karena sempitnya jalan akses,

l J’."‘ A ‘r,
4 ==t bann M
T—
keberadaan motor atau kereta

dorong atau gerobak sedot tinja & AR Q& el |
’ ‘,9' /\’EDOTtMl . v}

menjadi salah satu solusi praktis.

N

e W I

o B

a8
78 1 v
”

Biaya investasi untuk truk sedot
tinja adalah sekitar 250 s.d 400 juta
rupiah per unit dan untuk motor/
gerobak/kereta dorong sedot tinja
dibutuhkan biaya dibawah 100 juta
rupiah.




2.2.2. Pengolahan Air Limbah Sistem Terpusat (Off-Site)

Sistem Pengelolaan Air Limbah Terpusat atau dikenal dengan istilah sistem off-site atau sistem sewerage,
adalah satu kesatuan sistem fisik dan non fisik dari prasarana dan sarana air limbah permukiman berupa
unit pelayanan dari sambungan rumah, unit pengumpulan air limbah melalui jaringan perpipaan serta
unit pengolahan dan pembuangan akhir yang melayani skala kawasan tertentu, permukiman, dan kota.

Menyediakan pelayanan yang terbaik « Memerlukan biaya investasi, operasi dan pemeliharaan
Sesuai untuk daerah kepadatan tinggi yang tinggi

Pencemaran terhadap air tanah dan badan air » Menggunakan teknologi yang tinggi

dapat dihindari » Tidak dapat dilakukan oleh perseorangan

Memiliki masa guna lebih lama »  Waktu yang lama dalam perencanaan dan pelaksanaan

Dapat menampung semua air limbah
(greywater dan blackwater)

Sistem Pengelolaan Air Limbah Terpusat dapat dibagi kedalam beberapa kelompok yaitu:

1. Skala Perkotaan, yang cakupan pelayanannya meliputi satu kota (lintas kecamatan dalam satu
kota) atau pun regional. Pengolahan air limbah skala kota ini memiliki suatu sistem yang lengkap
dari sambungan rumah, bak kontrol, pipa induk sampai pipa servis, rumah pompa, dan instalasi
pengolahan air limbah yang dilengkapi oleh pengolahan lumpur.

2. Skala Permukiman, yang cakupannya meliputi suatu kawasan permukiman dengan jumlah keluarga
yang dilayani lebih dari 10 KK (pada umumnya diatas 100 kk namun tidak lebih dari 2.000 kk dan
dilayani oleh satu unit pengolahan air limbah). Pengolahan air limbah skala permukiman ini biasanya
dirancang dengan menghindari kebutuhan akan pemompaan untuk menghemat biaya operasional
dan pemeliharaan. IPAL skala permukiman ini pula belum dilengkapi dengan pengolahan lumpur
sehingga secara berkala masih memerlukan penyedotan lumpur secara berkala untuk diolah lebih
lanjut di IPLT.

3. Skala Kawasan Tertentu, meliputi layanan untuk lingkup kawasan komersial dan/atau bangunan
tertentu seperti rumah susun, hotel, pertokoan, pusat perbelanjaan, dan perkantoran.

Biaya investasi untuk Skala permukiman adalam sekitar 6 s.d 10 juta rupiah per KK (belum termasuk
penyediaan lahan IPAL). Sementara untuk Skala kota biaya investasi mencapai sekitar 12 s..d 15 juta
rupiah per KK dan dapat meningkat drastis jika dalam konstruksinya membutuhkan metode khusus
seperti pipe jacking atau shield tunneling.

%
Qe

(Op|
O




Pengembangan Penyehatan
Lingkungan Pemukiman

Instalasi pengolahan air limbah sistem terpusat
pada kombinasi dari beberapa unit pengolahan
sebagai berikut:

Pengolahan Fisik sebagai pengolahan
pendahuluan :

+ Saringan material lepas (Bar screen)

+ Pemisah pasir (grit chamber)

« Bak Pengendap (primary sedimentation)

- Bak Pengendap lanjutan (clarifier)

+  Ultrafiltrasi

+ Reverse osmosis

‘Pengolahan Kimiawi sebagai pengolahan
tambahan bila dibutuhkan:

» Klorinasi sebagai desinfektan

«  Ozonisasi

%
Qe

Pengolahan Biologis sebagai pengolahan
utama, yang umum digunakan:

«  Kolam anaerob + fakultatif + maturasi
«  Upflow Anaerob Sludge Blanket (UASB)
+  Kolam Aerasi

«  Anaerobic Baffled Bioreactor (ABR)

« Trickling Filter

«  Rotating Biological Contactor (RBC)

« Activated sludge

+  Extended Aeration

«  Oxydation Ditch

+  Phytoremediation (wetland)




2.3. DRAINASE

Drainase adalah sistem saluran pembuangan air hujan yang menampung dan mengalirkan air hujan
yang berasal dari daerah terbuka maupun terbangun. Drainase dapat berupa lengkungan atau saluran
air di permukaan atau di bawah tanah, baik yang terbentuk secara alami maupun dibuat oleh manusia.
Dalam bahasa Indonesia, lebih dikenal dengan istilah parit di permukaan tanah atau gorong-gorong di
bawah tanah.

Pengendall Banjir




Pengembangan Penyehatan
Lingkungan Pemukiman

2.3.1 Saluran Drainase
Berdasarkan kapasitas pengalirannya, saluran drainase dapat dibagi menjadi 3 (tiga)
bagian, yaitu: saluran drainase primer, sekunder dan tersier.

2.3.1.1. Saluran Drainase Primer dan Sekunder
Saluran Drainase primer untuk
mengalirkan air dari saluran sekunder
ke badan penerima air (sungai,
waduk, laut).

Komponen Utama :

+ Saluran dengan kedalaman dan
lebar yang cukup.

+ Dinding saluran yang kuat

« Dasar saluran yang rata

+ Jembatan sederhana sesuai
kebutuhan

Bahan pembangunan saluran draina-
se hendaknya terbuat dari batu kali,
batu bata, pasir dan semen sesuai
dengan kondisi lokal.

Ukuran, kapasitas dan kebutuhan
dana sesuai dimensi (panjang,
lebar, dan kedalaman saluran)
dan rancangan teknis dengan
mempertimbangkan jumlah air, dan
topografi lokal.

1%
Qe




2.3.1.2 Ecodrain Skala kawasan

Ecodrain merupakan konsep pengelolaan
saluran drainase secara terpadu berwawasan
lingkungan meliputi rangkaian pengelolaan
sejak dari sumber (hulu) sampai ke muara
(hilir).

Komponen Utama :

+ Kolam Retensi

- Saluran Primer/ Sekunder dengan dasar
saluran permeabel

« Parit Tampungan (Long Storage)

+ Kolam Detensi Terpadu

Kapasitas sesuai kondisi alam dan rancangan
terpadu. Biaya investasi diperkirakan sesuai
dengan nilai investasi komponen-komponen
utamanya.

1%
LU

63




Pengembangan Penyehatan
Lingkungan Pemukiman

2.3.2 Kolam Retensi

Untuk pengendalian air limpasan,
kolam retensi menampung air semen-
tara dan dialirkan kembali ke sungai
pada waktu yang tepat.

Komponen Utama :
« Kolam penangkap sedimen
Pintu Inlet
Kolam tandon
Pintu Outlet
Tanggul

Kapasitas dalam bentuk luas dan
kedalaman bervariasi sesuai kondisi
setempat dan rancangannya.

%
(P




2.3.3 Sistem Polder

Dengan polder maka air dapat diisolasi
secara hidrologis dari daerah di sekitarnya
dan kondisi muka air (air permukaan dan air
tanah) dapat dikendalikan.

Komponen Utama :

« Tanggul keliling dan/atau pertahanan
laut (sea defense), atau konstruksi isolasi
lainnya

- Sistem drainase lapangan (field drainage
system)

-+ Sistem pembawa (conveyance system)

+ Kolam penampung dan stasiun pompa
(outfall system)

« Badan air penerima (recipient waters).

Kapasitas sangat bervariasi tergantung
kepada luas areal dan kondisi topografis
setempat. Biaya investasi akan ditentukan
oleh kapasitas dan biaya komponen-
komponennya, prakiraan biaya adalah
sebagai berikut :

Tanggul keliling, per m 1,5-5
Sistem Drainase per m? 2-3
Kolam Penampung per m? luas 3-5
Rumah Pompa per m? luas 6-9
Pompa per m3/detik Juta 59-75
Pintu Air Pengatur per m? 6-7 '::‘




Pengembangan Penyehatan
Lingkungan Pemukiman

2.3.4 Sistem Pemompaan
Pompa diperlukan untuk pengenda-
lian aliran air.

Komponen Utama :

+ Kolam Penampung /long storage
Rumah Pintu Air (Gate House)
Rumah Genset

«  Rumah panel start pompa
Rumah pompa drainase
Bar Screen

Kapasitas pemompaan sesuai
dengan rancangan dan volume air
yang dipindahkan.

Prakiraan biaya investasi  untuk
sistem pemompaan adalah sebagai

berikut :
~ Komponen  Rpluta
Kolam penampung per m? luas 5-8
Rumah & pintu Air per m? 6-7
Genset & Rumah per m?/detik 4-6
Panel Start dan Rumah per m? 5-6
Rumah Pompa per m? luas 6-9
Pompa per m?/detik 59-7,5

%
Qe




Salah satu Jenis Pompa Barisan Pompa

%
Qe

@)\
~







Penataan Bangunan
dan Lingkungan




Penataan Bangunan dan Lingkungan
3.1. Ruang Terbuka Hijau

Ruang terbuka (open spaces) adalah ruang yang berfungsi sebagai wadah (container) untuk kehidupan
manusia, baik secara individu maupun berkelompok, serta wadah makhluk lainnya untuk hidup dan
berkembang secara berkelanjutan (UUPR no.24/1992).

Klasifikasi Ruang Terbuka Hijau

1. Kawasan Hijau Pertamanan Kota, berupa sebidang tanah yang sekelilingnya ditata secara teratur
dan artistik, ditanami pohon pelindung, semak/perdu, tanaman penutup tanah serta memiliki fungsi
relaksasi.

2. Kawasan Hijau Hutan Kota, yaitu ruang terbuka hijau dengan fungsi utama sebagai hutan raya.

3. Kawasan Hijau Rekreasi Kota, sebagai sarana rekreasi dalam kota yang memanfaatkan ruang terbuka
hijau.

4. Kawasan Hijau kegiatan olahraga, tergolong ruang terbuka hijau area lapangan, yaitu lapangan, lahan
datar atau pelataran yang cukup luas. Bentuk dari ruang terbuka ini yaitu lapangan olahraga, stadion,
lintasan lari atau lapangan golf.

3.1.1. Taman Kota

Menyediakan ruang terbuka hijau untuk fasilitas kesegaran kota dan rekreasi bagi warga setempat.




3.1.2. Taman Rekreasi

Merupakan taman / ruang terbuka hijau yang dilengkapi dengan fasilitas rekreasi.
Luas area sesuai rancangan dan ketersediaan lahan.

Kolam Ikan Ruang Terbuka Hljau

Sangkar Burung Arena Bermain




Penataan Bangunan dan Lingkungan

3.2. Penataan Lingkungan Pemukiman Perkotaan

3.2.1 Fasilitas Pendukung P2KP / PNPM

Program Penanggulangan Kemiskinan di Perkotaan (P2KP) sejalan dengan Program Nasional Pemberdayaan
Masyarakat (PNPM) telah dicanangkan untuk membantu masyarakat miskin melakukan aktivitas yang lebih
produktif.

Pengembangan fasilitas P2KP difokuskan kepada
upaya memperkuat kegiatan inti dan infrastruktur
untuk memiliki akses kepada kegiatan perekono-
mian masyarakat sasaran antara lain:

« Akses Jalan/transportasi

+ Jembatan

- Sanitasi dan Air bersih